1

马鞍山钢铁股份有限公司能源环保部

The Department of Environment Protection and Energy，Maanshan Iron & Steel Co.，Ltd

〔2022〕68 号                        签发人：王强

关于马钢 5月份日均值超标情况的说明

马鞍山市生态环境局综合行政执法支队：

2022 年 5 月，马钢股份公司热电北废水排口、冷轧北含铬废

水和热电北 11#炉排口的自动监测数据日均值超标，其原因说明如

下：

一、热电北废水排口

1、2022 年 5 月 2 日-5 月 4 日，热电北废水排口 COD 日均值

超标（分别为 155.10mg/L、119.38mg/L、82.85mg/L），超标原因

为：新更换 COD 厂家进行调试。

网上申报截图

 2

运维记录

2、2022 年 5 月 5 日，热电北废水排口 COD 日均值超标

（65.24mg/L），超标原因为：原数采仪故障，上传数据与就地仪

表不一致，导致 COD 日均值超标。

网上申报截图

 3

省厅委托第三方查验现场照片

第三方查验结果

 4

二、冷轧北含铬废水排口

2022 年 5 月 17 日，冷轧北含铬废水排口六价铬日均值超标

（0.833 mg/L），超标原因为：当天华阳比对，高质控为 0.84 mg/L，

 5

网上申报截图

2、2022 年 5 月 17 日，热电北 11#炉排口颗粒物日均值超标

（45.43 mg/m
3
）、二氧化硫日均值超标（190.23 mg/m

3
）、氮氧化

物日均值超标（50.781mg/m
3
）；2022 年 5 月 18 日，热电北 11#炉

排口颗粒物日均值超标（53.979mg/m
3
）。超标原因为：11#炉无煤

气停运。

网上申报截图

以上为假性日均值超标，相关情况已在重点排污单位自动监

控与基础数据库系统（企业端）平台申报。

特此报告。

马钢股份公司能源环保部

2022 年 5 月 31 日